583. Letter to Domenico Capranica (10 January 1455, Wiener Neustadt)

Manuscripts: F1, ff. 18v-19v¹; V5, ff. 23v-26r **; V6, ff. 31v-33v²; V7, ff. 39v-42r.

Editions A: HO, ff. 101r-102v³; KO, 429⁴.

Editions B: None.

{23v} Aeneas, episcopus Senensis, Dominico, Cardinali Firmano, salutem plurimam dicit.

[1] Quamvis scribente Caesare ac⁵ negotia fratrum beati Francisci de observantia commendante, modestius fuerit me silere, quia tamen ob⁶ memoriam divi Bernardini, conterranei mei, huic familiae singulariter afficio, nequeo me comprimere: cogor {24r} assistere sanctae familiae neque patrocinia mea his negare possum, qui non me solum, sed omnes Christifideles suis orationibus ac piis operibus adiutant. Utinam esset in me auxilii copia, et aliquid posset patrocinium meum. Profecto nihil iis⁷ Dei⁸ servis denegarem, nam etsi sum ipse peccator et iniquitate circumdatus, diligo tamen eos, quorum vitam castam mundamque video, quia quanto minus est in me virtutis, tanto eos juvare attentius debeo, quorum probitas in aperto est, ut si nequeam meis actibus Deo placere, horum saltem commendationibus reddar acceptus. Sicut enim pavidi ac pusillanimes in proelio saeculari milites fortium virorum virtute salvantur, ita in beati Petri navicula prudentes et animosi nautae vecordes atque ignavos servant remiges. Facit hoc religio beati Francisci, quae apud observantes habetur. Haec enim veluti lectissima militum manus undique Christianorum lustrat exercitum. Nunc istam, nunc illam partem tuetur, arcet insidias, impetum frangit hostium, semper armata, semper in vigilia, semper in negotio nobis ut otium pariat. Scimus, quantum sub Bernardino Senensi, jam supernae Jerusalem cive, haec religio ecclesiae Catholicae profuerit, quantum⁹ modo sub fratre Johanne Capistrano utilitatis attulerit.

[2] Et quid haec religio aliud agit quam, quae jubere novimus evangelium, sentes ac tribulos ex agro dominico divellit, semen bonum seminat, zizaniam ac¹⁰ lolium sarculo veritatis praecidit, {24v} exterminat avaritiam, pellit libidines, fulminat illecebras voluptates, strangulat ambitiones et odia fugat, ignaviae ac secordiae stimulum adigit, et, aperiens in ecclesia diebus singulis os suum, poenitentiam suadet et viam domini in veritate docet. Haec sunt opera fratrum, qui de observantia nuncupantur. Nescio, cui haec non placeant. Credo, quae non sunt omnino praecisa ab ecclesia membra, omnibus horum gratam esse conversationem, nec me dubium habet, quin¹¹ sancta sedes apostolica iis¹² Christi militibus afficiatur, nam et Romani praesules quamplurima huic familiae privilegia contulerunt, quibus ab infestationibus hostium praeservaretur illaesa.